
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 03/05/2024  
 
OGGETTO: 

Servizio tecnico per la redazione di collaudo strutturale relativo ai lavori di "LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COLLE DI TENDA  LOTTO 2 - CUP: 
I75F23000040005" - Determinazione di affidamento ed impegno di spesa - CIG: 
B180E9F2E7           

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 28 dicembre 2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 - 2026; 

 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 

dalla Giunta Comunale con Deliberazione del 28/12/2023 n. 186: “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione P.E.G. per il periodo 2024 - 2026 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

 

VISTI l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 

PREMESSO che: 

• in data 02 e 03 Ottobre 2020 un evento calamitoso di importante intensità ha colpito il 

territorio del Comune di Limone Piemonte e le aree vicine, provocando ingenti danni alle 

strutture ed agli immobili ivi presenti e causando profonde modifiche al reticolo idrografico 

esistente. 

• Tra le strutture danneggiate in modo ingente dalla tempesta vi è la strada RD 6204 della Val 

Roya, determinando di fatto l’interruzione del collegamento con la Francia.  

• Anche a valle della zona di confine la strada della Val Roya ha subito gravi danni ed i lavori 

di ripristino sono tuttora in corso di realizzazione.  

• I lavori della nuova galleria del Tenda hanno, come noto, subito una prolungata sospensione. 

 

DATO ATTO sulla base di quanto sopraindicato che allo stato attuale, il confine Italo - Francese tra 

le due Valli Vermenagna e Roya è sostanzialmente invalicabile al traffico veicolare. 

 

EVIDENZIATO che il Comune di LIMONE PIEMONTE, la PROVINCIA di CUNEO e l’ANAS 

S.P.A hanno stipulato e sottoscritto in data 16/03/2023 (trasmessa via PEC dal Ministero delle 

Infrastrutture MIT in data 20/03/2023 Ns. Prot. N. 2722 in data 21/03/2023) una Convenzione volta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a determinare le modalità di ripristino del collegamento Italia-Francia attraverso l’utilizzo di una 

viabilità di competenza comunale che attraversa il valico del colle di Tenda, nelle more della 

realizzazione delle opere ricadenti nell’appalto per la costruzione del nuovo tunnel del Tenda 

DATO ATTO che gli interventi previsti sono finanziati tramite contributo erogato dall’ANAS Spa 

con sede in ROMA per un importo lordo totale di € 1.800.000 

 

CONSIDERATO che con DGC n. 65 del 28.04.2023 è stato approvato il Progetto Definitivo-

Esecutivo presentato in data 28.04.2023 Prot. N. 3836 denominato “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA VIABILITA’ COMUNALE NECESSARI AL 

RIPRISTINO DEL COLLEGAMENTO STRADALE ITALIA-FRANCIA – LOTTO 1” a firma 

dell’Ing. BRUNA Danilo, del Geom. Simone AGUZZI e del Geom. Daniele ROSITO 

 

DATO ATTO che i lavori relativi al 1° Lotto sono stati ultimati e liquidati come da Determinazione 

LL.PP. n. 244 del 18.08.2023. 

 

PRESO ATTO che nel tratto di strada sono presenti attività franose da ripristinare mediante opere 

di sostegno e regimazione delle acque; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 

• Determinazione LL.PP. n. 180 del 21.06.2023 avente per oggetto: LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DEL COLLE DI TENDA IN COMUNE DI 

LIMONE PIEMONTE - LOTTO 2 - Determinazione di affidamento incarico relativo ad 

indagini geologiche e relativo impegno di spesa - CUP: I75F23000040005 - CIG: 

Z843BA1CB2, affidamento incarico al geol. Bertagnin Giovanni con sede in Entracque. 

• Determinazione LL.PP. n. 216 del 25.07.2023 avente per oggetto: LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DEL COLLE DI TENDA IN COMUNE DI 

LIMONE PIEMONTE - LOTTO - Determinazione di affidamento "Servizi tecnici per la 

Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica ed Esecutiva, Direzione Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Contabilità e 

Redazione CRE" - impegno di spesa - CUP: I75F23000040005 - CIG: 997286459, incarico 

affidato allo studio RS Studio Associato di Ingegneria di Raina Marco e Sacco Paolo, con 

sede in Busca (CN) – Corso Giolitti, 4 (P.IVA e Codice Fiscale 02252390048), 

• Delibera della Giunta Comunale n. 135 del 29.09.2023 con la quale è stato approvato il 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica trasmesso in data 19.04.2023 Prot. N. 3561 

denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DEL 

COLLE DI TENDA – LOTTO 2”. 

• Determinazione LL.PP. n. 6 del 16.01.2024 di aggiudicazione definitiva alla ditta Preve 

Costruzioni Srl 

 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con contributo erogato dall’ANAS Spa con sede in 

ROMA per un importo lordo totale di € 1.800.000 

 

PRESO ATTO che in data 02.05.2024 si è provveduto ad effettuare la consegna dei lavori alla ditta. 

 

RICHIAMATA la Richiesta preventivo/offerta prot. 3805 del 26.04.2024 nella quale veniva 

richiesto preventivo all’Ing. Di Mauro Felice Alberto con sede in Busca, Via Villafalletto n.33 – 

12022 per l’esecuzione del servizio di redazione del collaudo strutturale in riferimento ai lavori in 

oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA l’offerta pervenuta tramite PEC prot. 3985 del 03.05.2024 nella quale l’operatore invitato 

ha formulato offerta economica per € 2.380,97 oltre € 95,24 per oneri previdenziali ed € 544,77 per 

iva ai sensi di legge per complessivi € 3.020,98. 

 

CONSIDERATO che l’Opera in oggetto è stato assegnato il seguente CUP: I75F23000040005 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DATO ATTO che alla procedura di affidamento di cui trattasi è stato attribuito il seguente Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G.): B180E9F2E7; 

 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica mediante procedura  DURC online. 

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 50/2016, aggiornato con D.Lgs. 56/2017;  
- i decreti sindacali di conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

− l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 
Servizio;  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Tutto quanto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare all’Ing. Di Mauro Felice Alberto con sede in Busca, Via Villafalletto n.33 – 12022, 
P.iva 00487720047 l’incarico relativo alla redazione del collaudo strutturale relativo alle 
opere in oggetto ai sensi dell’art. 50 c.ma 1 lett. b). 

3. Di impegnare a favore dell’Ing. Di Mauro Felice Alberto con sede in Busca, Via Villafalletto 
n.33 – 12022, P.iva 00487720047 la somma complessiva di € 3.020,98, di cui € 544,77 di 
I.V.A.; 

4. Di imputare il relativo onere nel bilancio esercizio corrente al Codice 10.05.2 
Macroaggregato 202 Capitolo PEG 8230/1/4; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili; 

6. Di dare atto che i pagamenti derivanti da impegni di spesa assunti con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

10. Di trasmettere copia della presente alla D.L.. 

11. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato entro 30 giorni dalla 
registrazione della fattura elettronica al protocollo dell’Ente previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

12. Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi dell’art. 
31, comma 1, della legge n. 69/2009. 

 

Il Responsabile 
Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

F.to:Tosello Nadir Danil 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B180E9F2E7 2024 552 10052 8230 1 4 3.020,98 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 03/05/2024 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 03/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 03/05/2024  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 29/05/2024 
 
Reg. n.       
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

 


